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Raport i Punés (Janar- Dhjetor) 2025

Né kété raport jané pérfshiré t& dhéna té pergjithshme g€ pasqyrojné veprimtaring njévjecare t&
Kuvendit Komunal t& Obiligit, duke ofruar nj€ pasqyré t€ punés, aktiviteteve dhe vendimmarrjeve
t€ realizuara gjaté periudhés raportuese. Rezultatet e arritura gjaté kétij viti déshmojné
pérkushtimin, pérgjegjshméring dhe angazhimin e vazhdueshém té anétaréve (& Kuvendit
Komunal né pérmbushjen e detyrimeve ligjore dhe institucionale, si dhe né realizimin e
objektivave strategjike né shérbim (€ interesit publik dhe pérmirésimit t€ cilésisé sé jetés sé
qytetaréve té€ Komunés s& Obiliqit.

Gjaté késaj periudhe raportuese &shté zhvilluar bashképunim i ngushté dhe konstruktiv me
Asociacionin e Komunave t& Kosovés (AKK), Kolegjiumin e Kryesuesve, KFOR-in, OSBE-ng,
organizatat e shoqérisé civile, qytetarét dhe pérfagésuesit e mediave. Ky bashképunim ka
kontribuar né rritjen e transparencés, forcimin e dialogut institucional dhe pérmirésimin e procesit
t€ vendimmarrjes né nivel lokal. N& kuadér t& sistemit t& vetéqgeverisjes lokale t&€ Republikés sé
Kosovés, komuna pérbén njésiné themelore t& geverisjes, ndérsa territori i vendit &shté i ndaré né
gjithsej 38 komuna.

Kuvendi i Komunés dhe Kryetari i Komunés perbéjné organet kryesore t& geverisjes komunale.
Té dyja kéto organe zgjidhen veg e vec pérmes votés sé drejtpérdrejté dhe demokratike té
qytetaréve t€ komunés, duke reflektuar vullnetin e tyre dhe duke siguruar pérfagésim legjitim né
proceset vendimmarrése lokale.

Kuvendi i Komunés

Kuvendi i Komunés pérfagéson organin mé té larté vendimmarrés né komuné. Pérgjegjésité dhe
kompetencat e komunés ushtrohen nga Kuvendi i Komunés dhe Kryetari i Komunés, pérvec
rasteve kur pércaktohet ndryshe me Ligjin pér Vetégeverisjen Lokale, ligjet tjera n€ fuqi, si dhe
me Statutin e Komunés.

Kuvendi i Komunés zgjidhet drejtpérdrejt nga qytetarét, né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér
Zgjedhjet Lokale, duke garantuar pérfagésim demokratik dhe legjitimitet institucional. Kuvendi i
Komunés s& Obiligit pérbéhet nga 21 anétarg, té cilét ushtrojn€ funksionin e tyre né& ményré té
barabarté dhe me té drejta t& njéjta né t& gjitha proceset dhe vendimmarrjet e Kuvendit.



Anétarét e Kuvendit Komunal marrin pjes€ aktive né diskutime, né miratimin e akteve komunale
dhe né mbikéqyrjen e punés sé ekzekutivit komunal, me qéllim t&€ pérmbushjes sé interesave dhe
nevojave té€ qytetaréve t& Komunés sé Obiligit.

Mbledhjet e Kuvendit té Komunés

Kuvendi i Komunés s& Obiliqit ka p&rmbushur obligimet ligjore dhe statutare gjaté periudhés
raportuese, duke mbajtur njé numér té rregullt dhe t& planifikuar t& mbledhjeve, né pérputhje me
dispozitat e Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale dhe aktet e brendshme komunale.

Gjaté késaj periudhe, Kuvendi i Komunés ka mbajtur gjithse;j:

e 11 (njémbédhjeté) mbledhje té rregulita, t& cilat kané gené t€ hapura pér publikun, duke
garantuar transparencé dhe pjes€marrje qytetare né procesin vendimmarrés.
* 2 (dy) mbledhje té jashtézakonshme, si né vijim:
o  ME 11.12.2025 &shté mbajtur mbledhja e jashtézakonshme konstituive ¢ Kuvendit
t€ Komunés sé Obiligit. -
o MEe 30.12.2025 &shté mbajtur mbledhja e jashtézakonshme e Kuvendit t& Komunés
s€ Obiligit.
* 3 (tri) mbledhje solemne, t& organizuara pér shénimin e datave dhe ngjarjeve me réndési
historike dhe institucionale:
o Mg 17.02.2025, mbledhje solemne me rastin e Shpalljes s€ Pavarésisé sé&
Republikés sé Kosovés.
o ME05.03.2025, mbledhje solemne me rastin e shénimit t& 277-vjetorit t& Epopesé sé
Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés.
o ME 14.06.2025, mbledhje solemne pér nder t& 14 Qershorit — Dités sé Clirimit té
Komunés sé Obiliqit.

Mbajtja e kétyre mbledhjeve ka kontribuar né funksionimin e rregullt t& Kuvendit Komunal,
forcimin e transparencés institucionale dhe pérmbushjen e pérgjegjésive ndaj qytetaréve té
Komunés s& Obiligit.
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Gjaté periudhés janar—dhjetor 2025, Kuvendi i Komunés ka aprovuar gjithsej 41 (dyzet e njé)
vendime, t€ cilat kané qené né pérputhje me kompetencat ligjore dhe nevojat institucionale t&
komunés. Kéto vendime kang kontribuar né funksionimin e rre gullt t& geverisjes lokale, zhvillimin
institucional dhe realizimin e politikave né interes t& qytetaréve.



Komitetet e Kuvendit t& Komunés

Kuvendi i Komunés sé& Obiligit, n& pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale, ka
t€ themeluara komitetet obligative, t& cilat funksionojné si mekanizma t& réndésishém
késhillédhénés dhe shqyrtues né procesin vendimmarrés. Komitetet obligative t& Kuvendit t&
Komunés jané:

e Komiteti pér Politiké dhe Financa
e Komiteti pér Komunitete

Komiteti pér Politiké dhe Financa

Komiteti pér Politiké dhe Financa pérbén organin kryesor t& Kuvendit t& Komunés, i cili shqyrton
paraprakisht t€ gjitha ¢éshtjet q& parashihen t& trajtohen dhe t€ vendosen né Kuvendin e Komunés.
Ky komitet ka pérgjegjési t& vecanta né shqyrtimin dhe vler&simin e politikave dhe dokumenteve
me réndesi strategjike, financiare dhe buxhetore t& komunés.

Né€ kuadér t€ kompetencave t& tij, Komiteti pér Politiké dhe Financa shqyrton, né vecanti:

e (€ gjitha politikat komunale:

* dokumentet fiskale dhe financiare:

e planet dhe iniciativat, pérfshiré dokumentet e planifikimit strategjik;

e Kornizén Afatmesme Buxhetore vjetore;

 Planin Vjetor t€ Prokurimit;

* Rregulloren vjetore pér tatimet, tarifat dhe pagesat;

e Planin vjetor t€ punés pér auditimin e brendshém:

* planin buxhetor vjetor dhe afatmesém, si dhe ¢do ndryshim t&€ buxhetit gjaté vitit fiskal;

* pranimin e raporteve nga Kryetari i Komunés dhe dhénien e rekomandimeve pér Kuvendin
Komunal.

Sikomitet i pérhershém, gjaté periudhés raportuese janar—dhjetor 2025, Komiteti pér Politiké dhe
Financa ka funksionuar né¢ ményré t& rregullt dhe me pérbérje t& ploté, né pérputhje me
pérgjegjésité e pércaktuara me Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040. Gjaté késaj
periudhe, komiteti ka mbajtur gjithsej 11 (njémbédhjeté) mbledhje, t& cilat kané gené t& hapura
per publikun. Pérmes kétyre mbledhjeve, komiteti ka pérmbushur obligimet ligjore duke trajtuar
t€ gjitha dokumentet relevante, shqyrtuar propozim-aktet dhe ofruar rekomandime pér céshtjet e
pérfshira né rendin e dités.

Komiteti pér Komunitete

Komiteti pér Komunitete éshté komiteti i dyt€ obligativ i themeluar nga Kuvendi i Komunés. N&
pérbérjen e tij pérfshihen edhe pérfagésues t& komuniteteve q€ nuk jané t€ pérfagésuara
drejtpérdrejt né Kuvend, por qé jané banoré t& komunés. (Cdo komunitet gé jeton né Komunén e
Obiligit pérfagésohet sé paku nga njé pérfagésues né kété komitet, duke siguruar gjithépérfshirje
dhe barazi né pérfagésim.

Gjaté vitit 2025, Komiteti pér Komunitete ka mbajtur gjithsej 11 (njémbédhjeté) mbledhje, né té
cilat jané trajtuar ¢éshtje qé ndérlidhen me t& drejtat dhe interesat e komuniteteve.



Komiteti pér Komunitete ka PEr detyré t€ sigurojé q&, brenda Komunés, asnjé person gé ushtron
funksion publik apo mban post publik t€ mos diskriminojé asnjé individ mbi ¢farédo baze,
perfshiré pérkatésing etnike, gjuhén apo pérkatésingé komunitare. Gjithashtu, ky komitet
angazhohet pér garantimin e té& drejtave t&€ barabarta civile, politike, ekonomike, shogérore,
kulturore, fetare dhe gjuhésore DEr t€ gjithé qytetarét, si dhe pér sigurimin e mbrojtjes adekuate t&
té drejtave t& komuniteteve brenda komunés.

Rregulloret, planet dhe programet e aprovuara nga Kuvendi i Komunés

(Periudha Jjanar-dhjetor 2025)

Gjaté periudhés raportuese janar—dhjetor 2025, Kuvendi i Komunés s& Obiliqit ka shqyrtuar dhe
miratuar rregullore, plane dhe programe t€ réndésishme, t€ cilat kané shérbyer pér rregullimin e
funksionimit institucional dhe pér planifikimin strategjik t& zhvillimit komunal.

Ndér aktet e aprovuara nga Kuvendi i Komunés pérfshihet:

1. Rregullorja pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve té punés né
Komunén e Obiligit, e cila ka pér géllim rritjen e efikasitetit administrativ dhe pércaktimin
€ qart€ t€ strukturés organizative t& administratés komunale.

Ministria e Pushtetit Lokal (MPL) &shté autoriteti mbikéqyrés i komunave pér vlerésimin e
ligjshmérisé sé akteve komunale. Gjaté periudhés janar—dhjetor 2025, t& gjitha aktet dhe vendimet
¢ aprovuara nga Kuvendi i Komunés jang dérguar per shqyrtim t€ ligjshmérisé prané organit
mbikéqyrés, brenda afateve t& pércaktuara li gjore.

Me géllim (€ rritjes s& transparencés dhe sigurimit t€ gasjes s& publikut né informacion. aktet e
aprovuara nga Kuvendi i Komunés, pas vlerésimit t& ligjshméris€, jang publikuar né fagen zyrtare
elektronike t& Komunés sé& Obiligit.

Gjaté késaj periudhe, mbledhjet e Kuvendit t¢ Komungs jan€ monitoruar né vazhdimési nga
Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, OSBE-ja, KFOR-i, organizatat jogeveritare dhe
mediat. Po ashtu, mbledhjet jané& transmetuar drejtpérdrejt né platforma online, duke garantuar
transparencg dhe informim t& vazhduesh&m pér qytetarét.

Sami Ahmeti«.

2o, kAR

Kryesuesi i Kuvenc_lit-komunal




